MOÇÃO N. 040/2016
Autoria: Vereadora Elisa Gomes Machado.

Assunto: CONGRATULAÇÕES com o ICV –
Instituto Centro de Vida pelos relevantes serviços
prestados a Alta Floresta e Região, especialmente
em projetos de preservação ambiental e,
consequentemente, na promoção de melhorias da
qualidade de vida do ser humano.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

O ICV – Instituto Centro de Vida, desde sua fundação em 14 de abril de
1991, tem desenvolvido projetos e ações que desencadearam significativas
transformações socioambientais em Alta Floresta e em toda a nossa região,
promovendo a elevação do grau de compreensão das comunidades no tocante ao
convívio com a Natureza, visando, com isso, a melhoria da qualidade de vida das
pessoas, a partir da conscientização e mudança de comportamentos salutares para a
preservação do meio ambiente, visto ser a maior riqueza que temos e um bem coletivo
digno de nosso respeito e cuidados especiais que sejam duradouros.

O ICV é uma organização da Sociedade Civil de Interesse Público
(OSCIP), de direito privado, caráter científico-cultural, autônoma, apartidária e sem
fins lucrativos, decretada de Utilidade Pública em Mato Grosso pela Lei Estadual nº
6.752/96.

É extraordinário o trabalho do ICV, o qual consiste em construir soluções
compartilhadas de sustentabilidade que visem conciliar a produção agropecuária e
florestal com a preservação dos ecossistemas naturais e de seus serviços, com base em
estudos e análises, bem como experiências práticas no campo, sempre buscando a
participação efetiva e ativa dos atores locais nesse processo.

A disseminação das ações se dá por meio da comunicação socioambiental,
capacitação e empoderamento de grupos sociais marginalizados. Uma característica
importante do trabalho desse Instituto que contribui para ampliar resultados é a
atuação em parceria e em rede com outras organizações e coletivos de diversos setores
da sociedade, além das ações realizadas pelo ICV abrangerem os compôs da
governança ambiental e das políticas públicas a nível estadual e das iniciativas locais a
nível municipal.

Alta Floresta tem um motivo convincente para reconhecer a relevância das
ações do ICV e muito a agradecer pelos serviços prestados em suas áreas de atuação,
uma vez que os resultados até então obtidos por esse Instituto podem ser considerados
também como conquistas preciosas em favor da coletividade, pois passou a acreditar
num novo modelo de desenvolvimento e melhor entendimento da vida humana na
realidade natural em que vivemos.

Ante o exposto, e atendidas as formalidades regimentais, a Vereadora que a
esta subscreve REQUER que fique constando da Ata da Sessão Ordinária de 30 de
agosto do ano em curso, esta MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES pelos 25 anos de
fundação do ICV – Instituto Centro de Vida, enviando-se cópia da presente à
Instituição ora merecidamente homenageada.

Plenário Vereador Arnaldo Corcino da Rocha.
Alta Floresta – MT., 25 de agosto de 2016.

Elisa Gomes Machado
Vereadora